

# RÁDIO GAÚCHA S/A

CNPJ.: 90.721.994/0001-28

## RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas. De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos as Demonstrações Financeiras compreendendo o exercício findo em 31 de dezembro de 2021. Agradecemos o apoio e a participações dos Senhores Acionistas, clientes, colaboradores, fornecedores, órgãos governamentais e as instituições financeiras nos resultados até então alcançados. Porto Alegre/RS, 09 de abril de 2022.

### BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM MILHARES DE REAIS)

Ativo	31/12/2021	31/12/2020	Passivo	31/12/2021	31/12/2020
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	13.251	7.561	Fornecedores	1.956	2.670
Contas a receber	6.536	6.203	Obrigações sociais e trabalhistas	5.477	1.965
Partes relacionadas	895	2.184	Obrigações tributárias	809	838
Impostos a recuperar	460	157	Partes relacionadas	1.607	1.308
Estoques	745	1.064	Comissões e bonificações a pagar	738	360
Despesas antecipadas	1.555	8	Dividendos propostos	3.861	1.606
Total do ativo circulante	23.443	17.178	Receitas diferidas	653	602
			Outras obrigações	181	192
<b>Não circulante</b>			Total do passivo circulante	15.282	9.542
Impostos diferidos	1.627	1.457	<b>Passivo não circulante</b>		
Partes relacionadas	7.371	5.930	Provisão para contingências	3.043	2.925
Depósitos judiciais	2.855	1.778	Impostos diferidos	940	1.068
Imobilizado	3.702	4.205	Total do passivo não circulante	3.983	3.993
Intangível	58	12	<b>Patrimônio líquido</b>		
Total do não circulante	15.614	13.381	Capital social	6.492	6.492
Total do ativo	39.057	30.559	Reserva legal	1.298	1.298
			Reserva de lucros	12.002	9.234
			Total do patrimônio líquido	19.792	17.024
			<b>Total do passivo</b>	<b>39.057</b>	<b>30.559</b>

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM MILHARES DE REAIS)

	Capital social	Reserva Legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>6.492</b>	<b>1.298</b>	<b>5.336</b>	<b>-</b>	<b>13.126</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	6.395	6.395
Dividendos obrigatórios	-	-	-	(1.599)	(1.599)
Dividendos adicionais	-	-	-	(947)	(947)
Dividendos prescritos	-	-	49	-	49
Reserva de lucros	-	-	3.849	(3.849)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>6.492</b>	<b>1.298</b>	<b>9.234</b>	<b>-</b>	<b>17.024</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	7.984	7.984
Dividendos obrigatórios	-	-	-	(1.996)	(1.996)
Dividendos adicionais	-	-	-	(3.221)	(3.221)
Reserva de lucros	-	-	2.767	(2.767)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>6.492</b>	<b>1.298</b>	<b>12.002</b>	<b>-</b>	<b>19.792</b>

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM MILHARES DE REAIS)

#### 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Rádio Gaúcha S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, localizada em Porto Alegre-RS, que tem como objetivo a exploração de serviços de radiodifusão, controlada pela RBS Rádios Participações S.A., integrante do Grupo RBS.

#### 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
As demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis, críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela diretoria em 29 de março de 2022.

#### 2.2 DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) Caixa e equivalentes de caixa - Incluem dinheiro em caixa e depósitos bancários de curto prazo e alta liquidez. b) Contas a receber de clientes - As contas a receber de clientes são avaliadas pelos valores faturados e deduzidos da provisão para créditos de liquidação duvidosa. Não foi contabilizado pelo valor presente em vista da imaterialidade do valor. c) Estoque - Os estoques são demonstrados ao custo médio de compra,

inferiores aos custos de reposição. d) Imposto de renda e contribuição social - O imposto de renda é calculado à alíquota vigente, acrescidos de taxas complementares. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% aplicada ao lucro ajustado antes do imposto de renda. Os impostos diferidos são calculados sobre prejuízos fiscais e base de cálculo negativa da contribuição social. A legislação fiscal permite que as empresas de televisão e rádio registrem créditos fiscais relacionados a reembolso de propaganda eleitoral e partidária gratuita. e) Partes relacionadas - Referem-se a valores caucionados junto a RBS Administração e Cobrança Ltda para efetuar pagamentos e recebimentos, além de contratos de mútuos firmados junto a empresas do Grupo RBS. f) Imobilizado - Está demonstrado ao custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear pelas taxas que consideram a vida útil estimada dos bens. Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela Deliberação CVM nº619/09 e pela Resolução CFC nº1.263/09, a Companhia concluiu em 2009 sua primeira análise periódica da vida útil econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual dos itens do imobilizado. Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia revisou a análise feita em 2009 e concluiu que não seriam necessárias mudanças nas estimativas de seu imobilizado. Nota 3. g) Intangível - Os custos de aquisição são capitalizados e amortizados através do método linear ao longo das vidas úteis. h) Provisões - As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados com provável saída de recursos para liquidar a obrigação. i) Apuração de resultado - As receitas e despesas são registradas de acordo com o regime de competência, incluindo os efeitos do ajuste de ativos a valores de mercado ou líquidos de realização. A receitas de publicidade são registradas quando a veiculação é efetuada.

#### 3 - IMOBILIZADO

IMOBILIZADO	31/12/2021		31/12/2020	
	Taxa de Depreciação (%)	Custo	Depreciação acumulada	Valor residual
Itens				
Máquinas e equipamentos	8,44%	18.849	(15.973)	2.876
Terrenos	246	-	246	246
Edifícios e construções	0,68%	756	(667)	88
Móveis e utensílios	8,27%	622	(600)	22
Veículos	13,85%	321	(126)	195
Benefícios em imóveis de terceiros	6,61%	1.252	(1.215)	37
Equipamentos de informática e comunicação	10,79%	672	(558)	113
Antenas, torres e rede integrada	4,93%	876	(752)	124
<b>Total</b>		<b>23.593</b>	<b>(19.889)</b>	<b>3.702</b>
				<b>4.205</b>
				5.108

#### INTANGÍVEL

INTANGÍVEL	31/12/2021		31/12/2020	
	Taxa de Amortização (%)	Custo	Amortização acumulada	Valor residual
Itens				
Marcas e patentes	9	-	9	9
Software	3,05%	269	(220)	49
				3
<b>Total</b>		<b>278</b>	<b>(220)</b>	<b>58</b>

#### Representantes legais

Cláudio Toigo Filho – Presidente – CPF: 628.453.900-25; Mariana Guedes Silveira – Diretora – CPF: 670.085.850-04; Sandileuza Borges – Contadora CRC/RS 090.331/O-5 – CPF: 835.935.780-34.

### DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM MILHARES DE REAIS)

	31/12/2021	31/12/2020
Receita operacional bruta	55.901	48.171
Deduções da receita operacional bruta	(2.839)	(2.477)
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>53.062</b>	<b>45.694</b>
Custos operacionais	(15.921)	(15.936)
<b>Lucro bruto</b>	<b>37.141</b>	<b>29.758</b>
Outras receitas (despesas) operacionais		
Gerais e administrativas	(15.105)	(11.427)
Com vendas	(11.337)	(10.312)
Outras receitas(despesas) operac. líquidas	395	146
<b>Total despesas operacionais</b>	<b>(26.048)</b>	<b>(21.593)</b>
<b>Resultado antes do resultado financ. e imp.</b>	<b>11.093</b>	<b>8.165</b>
Despesas financeiras	(54)	(91)
Receitas financeiras	976	337
<b>Resultado financeiro</b>	<b>922</b>	<b>246</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e de contribuição social</b>	<b>12.015</b>	<b>8.411</b>
Imposto de renda e contribuição social diferido	298	640
Imposto de renda e contribuição social corrente	(4.329)	(2.656)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>7.984</b>	<b>6.395</b>
Lucro do exercício atrib. aos acion. da companhia	7.979	6.391
Lucro do exercício atribuído aos acion. não control.	5	4
<b>Resultado por ação do capital social final</b>	<b>1,23</b>	<b>0,99</b>

### DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA INDIRETO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM MILHARES DE REAIS)

	31/12/2021	31/12/2020
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>7.984</b>	<b>6.395</b>
<b>Ajustes p/ conciliar o lucro líquido do exercício atividades operacionais</b>		
Depreciação e amortização	895	955
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(298)	(640)
Provisão para contingências	3.038	2.891
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	54	195
	<b>11.673</b>	<b>9.796</b>

#### Redução (aumento) nos ativos

Contas a receber	(388)	13
Impostos a recuperar	(302)	1.021
Estoque	319	(94)
Despesas antecipadas	(1.547)	16
Adiantamento a fornecedores	-	71
Depósitos judiciais	(1.077)	(1.120)
	<b>(2.995)</b>	<b>(93)</b>

#### Aumento (redução) nos passivos

Fornecedores	(714)	1.776
Obrigações sociais e trabalhistas	3.511	(4.316)
Obrigações tributárias	(29)	(996)
Comissões e bonificações a pagar	378	(366)
Pagamentos de litígios	(2.920)	(2.218)
Dividendos propostos	2.255	488
Receitas diferidas	51	(31)
Outras obrigações	(10)	125
	<b>2.522</b>	<b>(5.538)</b>

#### Caixa líquido gerado pelas ativid. operac.

<b>Fluxos de caixa de atividades de investimentos</b>		
Aquisição imobilizado	(391)	(52)
Aquisição intangível	(48)	-
<b>Caixa líquido gerado nas ativid. de investim.</b>	<b>(439)</b>	<b>(52)</b>
<b>Fluxos de caixa das ativid. de financiam.</b>		
Fluxos com partes relacionadas	146	(4.318)
Dividendos distribuídos	(5.217)	(2.497)
<b>Caixa líquido das atividades de financiam.</b>	<b>(5.071)</b>	<b>(6.815)</b>
<b>Aumento líquido de caixa e equival. de caixa</b>	<b>5.690</b>	<b>(2.701)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do ano	7.561	10.262
Caixa e equivalentes de caixa no final do ano	13.251	7.561
<b>Aumento líquido de caixa e equival. de caixa</b>	<b>5.690</b>	<b>(2.701)</b>

#### 4 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social - O capital social subscrito e integralizado da Companhia em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 6.492 dividido em 6.492 de ações ordinárias. b) Reserva legal - É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 a Companhia já havia constituído a reserva legal até seu limite, no montante de R\$ 1.298. c) O estatuto social determina a distribuição de dividendos anual mínimo obrigatório aos acionistas não inferior a 25% do lucro líquido apurado no exercício, ajustado na forma do art. 202 da Lei nº6.404/76. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram destinados os valores de R\$1.996 referente a dividendos obrigatórios e R\$3.221 referente a dividendos adicionais, atendendo a deliberação da Administração.

Porto Alegre/RS, 31 de dezembro de 2021.



#### CERTIFICADA

O jornal Zero Hora confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em [gzh.com.br/publicidadelegal](http://gzh.com.br/publicidadelegal)

# ANUNCIE AQUI

## (51) 3213-9139

CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR